[II]

[*Infra*, 321 ; III, q. 64, a. 10, ad 2.]

**206. — ULTERIUS.** Videtur quod solemnitas pœnitentia ITERARI POSSIT.

1. Sacramenta enim quæ characterem non imprimunt, cum sua solemnitate iterantur, sicut eucharistia et extrema unctio et hujusmodi. Sed poenitentia non imprimit characterem. Ergo cum sua solemnitate debet iterari.

2. **Præterea.** Poenitentia solemnizatur propter gravitatem et manifestationem peccati. Sed post peractam poenitentiam contingit similia peccata committere, vel etiam graviora. Ergo solemnitas pœnitentia iterum debet adhiberi.

**207. — SED CONTRA.** Pœnitentia solemnitas significat ejectionem primi hominis de paradiso. Sed hæc tantum semel est facta. Ergo et pœnitentia solemnitas tantum semel debet fieri.

1. Cfr. *Hypognoslicum*, L. III, c. 9, n. 17 ; L. 45, 1631, — 2. Ed. ad. « in ».—  
3. *γ* ad. in margine « peractam ».

[III]

**208. — ULTERIUS.** Quæritur de ritu solemnis penitentiæ.

peractam poenitentiam de fornicatione, *non velantur*, quia dignitatem virginitatis non recuperant.

**215.** — *El similiter post publicam pœnitentiã peccator non redit ad hanc dignitatem ut possit ad clericatum assumi.* Et Episcopus talem ordinans, potestate ordinandi privari debet, nisi forte necessitas Ecclesiæ exposcat aut consuetudo; tunc enim dispensative recipitur ad minores ordines, non autem ad sacros ordines. *Primo* propter dignitatem ordinum istorum. *Secundo* propter timorem recidivi. *Tertio* propter scandalum vitandum, quod posset in populo oriri ex memoria præcedentium peccatorum. *Quarto*, quia non haberet frontem alios corrigendi, cum peccatum ejus fuerit publicum.

**216.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **solemnis pœnitentia iterari non debet**, propter *tria*.

**Primo** ne ex iteratione vilescat.

**Secundo** propter significationem; quia est figura expulsionis hominis de paradiso quæ est semel tantum facta.

**Tertio**, quia solemnizatio est quasi quædam professio perpetuo poenitentiam conservandi. Et ideo iteratio solemnitati resistit.

Si tamen postmodum peccaverit, non clauditur ei locus pœnitentiæ; sed poenitentia solemniter iterum ei injungenda non est.

**217.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *in illis sacramentis* in quibus solemnitas iteratur, *iteratio solemnitati non repugnat*, ut est in proposito. Et ideo non est simile.

**218.** — **Ad secundum** dicendum quod quamvis ratione criminis deberetur sibi eadem pœnitentia, tamen *solemnitatis iteratio non competit propter predictas causas*.

**219.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod omnis solemniter pœnitentia est publica, sed non convertitur. Pœnitentia enim solemniter hoc modo fit (*Decr.*, d. 50, c. 64; *L.* 187, 284): « *In capite quadragesimæ tales pœnitentes presentant se cum presbyteris suis Episcopo civitatis ante fores Ecclesie, sacco induti, nudis pedibus, vultibus demissis, coma deposita; et eis in Ecclesia introductis, Episcopus cum omni clero septem psalmos pœnitentiales dicit, et postmodum eis manum imponit, aquam benedictam spargit et cinerem capitibus imponit, cilicio colla eorum operit et denuntiat eis lacrymabiliter quod sicut Adam ejectus est a paradiso, ita ipsi de Ecclesia ejiciuntur; et jubet ministris ut eos ab Ecclesia pellant, clero eos sequente cum hoc responsorio: « In sudore vultus tui etc. » In Cœna autem Domini quolibet anno a suis presbyteris in Ecclesiam reducuntur, et erunt ibi usque ad*

1. α « Solemniter autem pœnitentia ». — 2. N. ad « *Ut videntes sanctam. Ecclesiam pro suis facinoribus tremefactam atque commotam, non parvipendant pœnitentiam quam peragunt* ».

*octavas paschæ ; ita tamen quod non communicabunt, nec pacem accipient; et sic fiat quolibet anno quousque aditus Ecclesiæ est eis interdictus. Ultima autem reconciliatio Episcopo reservatur ad quem solum spectat solemnisi pœnitenliæ impositio. »*

**220.** — *Potest autem imponi viris ei mulieribus, sed non clericis propter scandalum.* Non autem talis pœnitentia debet imponi nisi pro peccato quod totam commoverit urbem.

**221.** — **Publica autem** est et non solemnisi, quæ in facie Ecclesiæ fit, sed non cum solemnitate prædicta, sicut peregrinatio per mundum cum baculo cubitali ; et hæc potest iterari, et a simplici sacerdote injungi ; et potest etiam clerico imponi.

**222.** — Quandoque tamen solemnisi ponitur pro publica ; et secundum hoc auctoritates quædam varie loquuntur de solemnisi.

**223.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod mulier habet comam in signum subjectionis, non autem vir. *Et ideo non competiit ul in poenitentia mulieri coma deponatur, sicut viro.*

**224.** — **Ad secundum** dicendum quod quamvis in eodem genere peccati clericus plus peccet quam laicus, *tamen non injungitur ei pœnitentia solemnisi, ne ordo veniat in contemptum ;* unde non defertur personæ, sed ordini.

**225.** — **Ad tertium** dicendum quod magna peccata indigent majori cautela ad sui curationem ; *et ideo injunctio pœnitenliæ solemnisi quæ non nisi pro gravissimis peccatis fit, soli Episcopo reservatur.*

## QUÆSTIO II

Deinde quæritur de effectu pœnitenliæ

Et circa hoc quæruntur quinque

*Primo, utrum pœnitentia peccata tollat.*

*Secundo, utrum virtutes restituat.*

*Tertio, utrum opera præcedentia vivificet.*

*Quarto, utrum prædicti effectus sint pœnitenliæ in quantum est virtus, vel in quantum es. sacramentum.*

*Quinio, utrum sine poenitentia possit pervenire aliquis peccator ad salutem.*

## ARTICULUS I

[I]

[II-II, q. 14, a. 3; III, q. 86, a. 1, sol. 1; III Cg., c. 156.]

**226. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **PER PŒNITENTIAM NON SEMPER PECCATA TOLLANTUR.**

1. *Hebr.*, x, 26 : « *Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur hostia pro peccato.* » Sed in pœnitentia homo se offert hostiam Deo. *Ps.* (1, 19) : « *Sacrificium Deo spiritus contribulatus.* » Ergo pœnitentia peccata eorum qui prolapsi sunt post notitiam veritatis, non delet.

2. **Præterea.** *Hebr.*, xml, 17, super illud : « *Non invenit pœnitentiæ locum* », dicit<sup>2</sup> *Glossa* : « *idest, veniæ locum et benedictionis per poenitentiam.* » Ergo pœnitentia non semper tollit præterita peccata.

3. **Præterea.** *II Mach.*, xia, 13, dicitur de Antiocho : « *Orabat scelestus Deum, a quo non esset misericordiam consecutus.* » Ergo cum ipse pœniteret de malis commissis, videtur quod non semper pœnitentia peccata præcedentia delet.

4. **Præterea.** Peccatum commissum est quodammodo infinitum, inquantum est offensa Dei. Sed actus nostri sunt finiti. Gum ergo finitum non possit in infinitum, videtur quod pœnitentia non possit delere peccatum commissum.

**227. — SED CONTRA.** *Lucæ*, v, 32 : « *Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam.* » Sed inutilis esset ista vocatio pœnitentibus, nisi veniam de peccato largiretur. Ergo pœnitentia peccata<sup>4</sup> delet.

**228. — Præterea.** Major est misericordia Dei quam iniquitas hominis. Unde reprehenditur ille qui dixit, *Gen.*, iv, 13 : « *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear.* » Sed pœnitentia misericordiæ Dei innititur. Ergo omnia peccata, quantacumque sint, delet.

[II]

[I-II, q. 87, a. 6; III, q. 86, a. 4; III Cg. c. 158; *ad Rom.*, c. 11, l. 4.]

**229. — ULTERIUS.** Videtur quod etiam totaliter reatum **TOLLAT.**

1. Bonum enim est efficacius ad agendum quam malum, quia malum non agit nisi in virtute boni, ut *Dionysius* dicit {*De divin, nomin.*, c. 4, n. 31, 32; *G.* 3, 731). Sed per unum actum

1. ay N. « xii ». — 2. Ed. « inquit ». — 3. ay N. « ix ». — 4. y om. « peccata »

peccati homo et culpam et reatum incurrit. Ergo et per actum contritionis et a culpa et a reatu absolvitur.

2. **Præteera.** Deus non plus exigit in pœna quam fuit<sup>2</sup> in culpa. Sed major dolor est in contritione de peccato quam fuerit in peccando delectatio; quia quantitas doloris de peccato est secundum quantitatem amoris Dei qui est major quam omnis cupiditas rei temporalis, ut dicit Glossa super illud ps. (cxviii, 127): « *Dilexi mandata tua super aurum etc.* » Ergo non exigit pro peccato aliam pœnam quam illam quæ est in contritione. Et sic pœnitentia a toto reatu absolvit.

3. **Præteera.** Magis valet ad removendum<sup>4</sup> pœna propria adjuncta alienæ, quam aliena pœna tantum. Sed in baptismo non est aliqua pœna propria, sed tantum virtute pœnæ Christi omnia peccata delet et quantum ad culpam et quantum ad reatum. Ergo et pœnitentia, in qua cum pœna Christi adiungitur pœna propria, totus reatus auferri debet.

230. — **SED CONTRA.** Pœna non injungitur nisi ei qui est debitor pœnæ. Sed pœnitenti injungitur pœna aliqua satisfactoria. Ergo adhuc est debitor pœnæ; et sic non est a toto reatu per poenitentiam liberatus. <sup>4</sup>

231. — **Præteera.** Per poenitentiam non aufertur illud quod est<sup>5</sup> expedimentum ad profectum. Sed pœna remanens satisfactoria est ad profectum virtutum. Ergo per poenitentiam non tollitur.

## [III]

[II S. d. 32, q. 1, a. 1; III, q. 86, a. 5; q. 89, a. 1, ad.3.]

232. — **ULTERIUS.** Videtur quod per pœnitentiam etiam RELIQUIÆ PECCATI ACTUALIS TOLLANTUR, SICUT PRONITAS AD MALUM, HEBETUDO ET HUIUSMODI.

1. Quia in generatione naturali non solum tollitur forma contraria, sed etiam dispositiones ad formam illam. Sed gratia quæ per pœnitentiam datur, est potentior quam forma naturalis. Ergo non solum tollit culpam, sed etiam huiusmodi reliquias quæ sunt dispositio ad culpam.

2. **Præteera.** *Sicut* gratia est in essentia animæ, *ita* virtus in potentia. Sed pœnitentia restituit gratiam et virtutes, ut dicitur. Ergo *sicut* per gratiam aufert culpam ab anima ipsa, *ita* et per virtutes aufert reliquias a potentiis.

233. — **SED CONTRA.** Baptismus est efficacior ad remo-

1. *γ om.* « a ». — 2. Ed. « erat ». — 3. *ay om.* « est ». — 4. Ed. *ad* « peccatum ». — 5. ζ F. < quod est ad expedimentum et ad profectum ».

vendum peccatum quam poenitentia. Sed baptismus non remouet peccati reliquias. Ergo nec pœnitentia.

**234. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod pœnitentia potest considerari in quantum est sacramentum, et in quantum est virtus ; et *utroque modo* ad remissionem peccatorum aliquo modo operatur.

*Secundum enim quod est novæ legis sacramentum, gratia in ea datur* ad defectum illum sanandum contra quem inducta est, scilicet **ad dimissionem culpæ actualis.**

**235. — Operatur etiam ad dimissionem peccati, in quantum est virtus, speciali modo præ aliis virtutibus.** Ouia secundum omnem virtutem formatam ex parte habitus peccata dimittuntur ratione gratiæ quæ cum ea infunditur — sed hoc est **formaliter** remittere — sed pœnitentia ex ratione sui actus habet quod per eum peccata dimittantur, secundum quod peccata commissa sunt materia actus ejus. Cum enim peccatum ex hoc remitti dicatur vel retineri quod habet rationem offensæ, illud quod offensam aufert, peccatum tollit. Cum autem offensa, in quantum hujusmodi, sit inæqualitas quædam qua unus alii subtrahit quod debitum erat, actu illius virtutis peccatum remittitur quæ inæqualitatem prædictam ad æqualitatem reducit. Hoc autem facit poenitentia, ut ex dictis patet (226), quæ in recompensationem<sup>2</sup> divinæ offensæ spiritum Deo contribulatum offert. **Et ideo pœnitentiæ etiam ex parte actus sui competit peccatum tollere ;** et hoc est **efficienter** et non solum formaliter per poenitentiam peccata dimitti.

**236. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod **APOSTOLUS** loquitur ibi de hostia quæ universaliter pro peccatis totius mundi oblata est, scilicet Christo, quæ est unica et singularis ; nec iterum pro peccatis delendis offertur, sed *unica sua oblatione valet ad hoc quod per pœnitentiam et alia sacramenta omnia peccata possint dimitti.*

**237. — Ad secundum** dicendum quod ideo *Esau* de quo **APOSTOLUS** loquitur (**HEBR.**, xii, 17), locum veniæ non vere invenit, quia *non vere pœnituit*, etsi lacrymas exterius emisit : quod patet ex hoc quod dixit, *Gen.*, xxxvii, 41 : « *Venient dies luctus patris mei, et occidam Jacob fratrem meum.* »

**238. — Et similiter dicendum ad tertium de Antiocho qui vere non pœnituit interius, quamvis exterius verba pœnitentiæ proferret magis propter infirmitatem corporis quam propter offensam Dei vitandam.**

**239. — Ad quartum** dicendum quod *offensa infinita est ex parte aversionis*, sed non ex parte conversionis.

1, α « delet ». — 2. F. « recompensatione ».

*El similiter eliam actus pœnitentiæ habet infinitatem ex parte gratiæ quæ est Dei similitudo, et in virtute divinæ misericordiæ operans quæ infinita est, quamvis ex parte actus nostri sit finita.*

*Habet etiam efficaciam ex virtute passionis Christi quæ infiniti valoris quodammodo est, inquantum fuit passio Dei et hominis.*

**240. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod secundum Philosophum in VIII Eth. (e l. 1129a, 34 ; l. 1, n. 896 ; 6. 1157b, 36 ; l. 5, n. 1605) *tam justitia quam amicitia in æqualitale quadam consistit*. Qui ergo aliquem offendit, peccat contra æqualitatem amicitiae, inquantum affectum debitum non impendit ; et contra æqualitatem justitiæ, inquantum rem debitam subtrahit.

Et *sicut* hæc duo in offensa quandoque dividuntur, *ita* etiam in recompensatione separantur : sicut quando poena per violentiam offendenti infertur, fit recompensatio quantum ad justitiam, sed non quantum<sup>2</sup> ad amicitiam. Similiter quando offendens offensum verbis placat, nondum re subtracta restituta, fit recompensatio amicitiae, sed non justitiæ.

**241. —** Peccator ergo per affectum peccati amicitiam Dei violavit et per inobedientiam divinæ legis honorem debitum Deo subtraxit ; et ex primo amittit gratiam et incurrit offensam ; ex secundo meretur pœnam, ut ab eo qui per inobedientiam subtraxit, subtrahatur per poenam ; et hoc meritum pœnæ reatus dicitur.

**242. —** Et ideo<sup>3</sup> per poenitentiam qua homo se Deo supponit, peccata præterita detestando cum emendationis proposito, remittitur quidem peccatum quantum ad offensam, sed non oportet quod remittatur quantum ad totum reatum nisi pœna jam soluta. **Et sic per poenitentiam non simul cum culpæ dimissione totus etiam reatus dimittitur.**

**243. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* quod est perfectum, est efficacius ad agendum quam imperfectum ; *ita* quod est perfectum, est difficilius ad flendum. Unde *sicut* bonum est efficacius ad agendum quam malum, *ita* difficilius est ad constituendum quam malum. In hoc ergo efficacior apparet actio boni quam actio mali, quia actio mali nunquam terminatur ad malum quod non habeat admixtum bonum ; sed actio boni terminatur ad bonum quandoque cui non admiscetur malum.

*Non tamen oportet quod, si aliquid malum per unum actum*

1. Ed. « v ». — 2. a om. per homot. « ad justitiam sed non quantum ». — 3. ayi) ad. « cum » quod expungit a. — i. N contra F. « quod ».

*malum incurritur<sup>1</sup> quod<sup>2</sup> per unum actum bonum opposita bona reparentur.*

**244----** **Ad secundum** dicendum quod secundum Philosophum in V *Eth.* (e 8. 1132<sup>^</sup>, 23 sq. ; l. 8, n. 967 sq.) in recompensatione injuriæ justitia commutativa non semper æqualem quantitatem absolute in poena infert ei qui in culpa fuit ; non enim si aliquis percussit Principem, oportet ipsum solum reperi, sed etiam gravius puniri. Infert tamen æqualem poenam habita prius comparatione ad personam in quam culpa commissa fuit. Et ideo, cum per poenitentiam homo de seipso justitiam Deo faciat non sufficit tantus dolor in poenitentia quanta fuit delectatio in culpa ; quia illa delectatio in injuriam Dei fuit, in quantum Deo prætermissio homo delectationi se subdidit ad peccandum.

**245. — Ad tertium** dicendum quod *baptismus est spiritualis regeneratio*. Et quia non potest esse generatio unius nisi per corruptionem alterius, ideo oportet quod in baptismo quidquid ad præcedentem vitam pertinebat, totum aboleatur, scilicet et culpa et reatus, nisi sit defectus ex parte recipientis. Sed poenitentia non est regeneratio, sed magis reparatio vitæ prius habitæ. Et ideo non est similis ratio.

**246. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *sicut* poenitentia non tollit totaliter reatum per quemlibet parvum<sup>4</sup> actum, sed tunc tollit quando ad perfectum perducitur secundum omnes poenitentia partes ; ita etiam non oportet quod per primum poenitentia actum omnes defectus ex peccato actuali consecuti<sup>5</sup> qui dicuntur reliquiæ, reparentur ; sed poenitentia jam perfecta quantum ad omnes sui partes<sup>6</sup>, reliquiæ etiam tolluntur peccati actualis.

**247. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod poenitentia non comparatur generationi, sed magis sanationi ; quia per poenitentiam homini non datur nova vita, sed in pristinam vitam reparatur.

*In sanatione* autem hoc videmus<sup>7</sup> accidere quod sanitate restituta adhuc reliquiæ aliquæ<sup>8</sup> morbi manent ante perfectam sanitatis restitutionem ; ita etiam ante, completam poenitentiam reliquiæ actualis peccati manent.

**248. — Ad secundum** dicendum quod peccatum per actum potentiarum commissum est. Et ideo in ipsis potentiis præter privationem virtutum alii etiam defectus ex peccato causantur, sed non in essentia animæ, præter defectum gratiæ. Et ideo non

1. Ed. « incurrit ». — 2. Ed. om. « quod ». — 3. a om. « in ». — 4. Ed. « primum ». — 5. ἀγῆ « consecutos ». — 6. a ad. « et ». — 7. a « videtur ». — 8. S. F. om. « aliquæ ».

*oporlei quod si per adventum gratiæ ad essentiam animæ, macula, quæ nihil aliud erat quam gratiæ privatio, tollitur, quodl etiam a potentiis omnes alii defectus tollantur.*

## ARTICULUS II

[IMI, q. 152, a. 3, ad 3 ; III, q. 89, a. 1.]

**249. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod PER POENITENTIAM VIRTUTES NON RESTITUANTUR.

1. Virtutes enim de quibus loquimur non causantur ex actibus nostris ; quia secundum Augustinum (lib. II *De lib. arb.*, c. 18, 19 ; L. 32, 1266), *Deus eas in nobis sine nobis operatur*. Sed pœnitentia in actu nostro consistit. Ergo per poenitentiam virtutes non restituantur.

2. **Præterea.** Nihil restituit virtutem nisi quod est causa virtutum<sup>3</sup>, sicut restituentia sanitatem sunt causa sanitatis. Sed poenitentia non est causa omnium aliarum virtutum ; alias esset nobilior aliis virtutibus, quia causa præeminet effectui. Ergo poenitentia non restituit virtutes.

3. **Præterea.** Quod non est, non potest aliquid restituere ; et quod habetur non potest restitui, sicut neque quod est, fieri. Sed pœnitentia non prius est quam omnes virtutes habeantur, quia omnes virtutes simul infunduntur. Ergo non potest pœnitentia virtutes restituere.

4. **Præterea.** Habitus virtutis non manet cum habitu vitii ; quia contraria non sunt simul in eodem. Sed post contritionem adhuc manet habitus vitii : quod patet ex inclinatione ad pristinos actus. Ergo pœnitentia non statim omnes virtutes restituit.

5. **Præterea.** Nullus habet virtutem nisi qui sine difficultate et cum delectatione operatur ea quæ sunt virtutis. Sed post primam contritionem etiamsi sit vera, adhuc remanet difficultas ad opera virtutis agenda. Ergo virtutes per primum actum pœnitentiæ non restituantur.

**250. — SED CONTRA** est quod Ambrosius<sup>3</sup> dicit quod « *pœnitentia res optima est, quæ omnes defectus revocat ad perfectum.* » Sed hoc non esset, nisi virtutes amissas restitueret. Ergo per poenitentiam virtutes restituantur.

**251. — Præterea.** Effectus pœnitentiæ est justificatio, ut infra dicetur (253). Sed justitia generalis ex qua aliquis justificari dicitur, omnes virtutes includit, ut dicit Glossa super illud

1. Ed. *om.* « quod ». — 2. Ed. « virtutis ». — 3. Auctor *Hypognost.* lib. III, c. 9, n. 17 ; L. 46, 1631.

ps. (cvxm, 121) : « *Feci iudicium et justitiam* ». Ergo omnes virtutes per poenitentiam restaurantur.

**252.** — **Praeterea.** Non remittitur peccatum sine gratia. Sed per poenitentiam peccatum dimittitur. Ergo gratia restituitur. Sed simul cum gratia omnes virtutes infunduntur. Ergo poenitentia omnes virtutes restituit.

**253.** — **RESPONSIO.** Dicendum quod gratia et virtutes in anima causantur ex influentia divini luminis, quæ quidem influentia impeditur per peccatum quod animam a Deo avertit : sicut nubes interposita inter nos et solem, radium ejus a nobis prohibet. Unde dicitur Is., 1 ix, 2 : « *Peccata nostra diviserunt inter nos et Deum nostrum.* »

Et quia per pœnitentiam peccata dimittuntur, ut dictum est (235), in primo pœnitiæ actu quantum ad offensam ; ideo sicut ventus auferens nubem nobis lumen solis restituit, ita poenitentia tamquam removens prohibens, gratiam gratum facientem et omnes virtutes nobis restituit.

**254.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod solus Deus est per se causa gratiæ et virtutum infusarum in nobis. Sed nihil prohibet etiam actus nostros esse causas per accidens, sicut removens prohibens, sicut etiam sunt causæ gratiæ baptismalis, in quantum prohibent fictionem. *Et hoc modo per poenitentiam virtutes restituantur.*

**255.** — **Ad secundum** dicendum quod causa per accidens non oportet quod sit nobilior effectu, sed solum causa per se. *Pœnitentiam autem causa per accidens posuimus virtutum, per hoc quod est removens prohibens, scilicet peccata.*

**256.** — **Ad tertium** dicendum quod sicut in eodem instanti in quo obstaculum luminis primo remotum est, lumen consequitur et tamen remotio obstaculi est causa illuminationis ; ita in eodem instanti in quo est actus pœnitiæ, peccatum auferitur et virtus restituitur, et tamen nihil prohibet per poenitentiam virtutes restitui.

**257.** — **Ad quartum** dicendum quod, sicut in III lib. d. 33 (74-75) dictum est, *virtus infusa et acquisita non sunt ejusdem speciæ.* Unde cum habitus ex frequentia operum peccati generatus virtuti acquisitæ contrarius sit, non contrariatur directe virtuti infusæ quæ habet oppositionem ad peccatum ex parte illa qua est offensæ Dei. *Unde non oportet quod statim virtutibus infusis restitutis, habitus viliorum totaliter tollantur<sup>3</sup>, quamvis impediuntur et etiam diminuantur.*